



ขอบเขตการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรมของ
สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) ประจำปีงบประมาณ 2569
ด้านสังคมและความมั่นคง

ยุทธศาสตร์ที่ 2 (S2) การยกระดับสังคมและสิ่งแวดล้อม ให้มีการพัฒนาอย่างยั่งยืน สามารถแก้ไขปัญหาท้าทาย และปรับตัวได้ทันต่อพลวัตการเปลี่ยนแปลงของโลก โดยใช้วิทยาศาสตร์การวิจัยและนวัตกรรม

แผนงาน (P12) พัฒนานโยบายและต้นแบบสำหรับสังคมคุณธรรม การแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน และการเสริมสร้างธรรมาภิบาล โดยใช้การวิจัย องค์กรความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม

แผนงานย่อย : N19 (S2P12) พัฒนาสังคมคุณธรรม

แผนงานย่อยรายประเด็น : พัฒนาสังคมคุณธรรม

- กลุ่มเรื่อง พัฒนาสังคมคุณธรรม

แผนงานย่อย : N20 (S2P12) เสริมสร้างธรรมาภิบาลและแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน

แผนงานย่อยรายประเด็น : เสริมสร้างธรรมาภิบาลและแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน

- กลุ่มเรื่อง เสริมสร้างธรรมาภิบาลและแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน

แผนงาน (P14) พัฒนานโยบายและต้นแบบเพื่อสร้างสังคมไทยไร้ความรุนแรง ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน รวมทั้งสวัสดิภาพสาธารณะในการดำรงชีวิต โดยใช้การวิจัย เทคโนโลยี และนวัตกรรม

แผนงานย่อย : N25 (S2P14) สังคมไทยไร้ความรุนแรงและอยู่ร่วมกันอย่างสันติ

แผนงานย่อยรายประเด็น : สังคมไทยไร้ความรุนแรง

- กลุ่มเรื่อง สังคมไทยไร้ความรุนแรง

แผนงานย่อย : N26 (S2P14) ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินและสวัสดิภาพสาธารณะ

แผนงานย่อยรายประเด็น : ความปลอดภัยทางถนน

- กลุ่มเรื่อง ความปลอดภัยทางถนน

แผนงาน (P17) พัฒนาและประยุกต์ใช้มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมศาสตร์เพื่อส่งเสริมคุณค่าและความงามของศิลปะและวัฒนธรรมให้เป็นทุนสำคัญในการพัฒนาประเทศให้เป็นอารยะอย่างยั่งยืน และปรับตัวได้ทันต่อพลวัตการเปลี่ยนแปลงและนวัตกรรม

แผนงานย่อย : N35 (S2P12) วิจัยพื้นฐานด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมศาสตร์

แผนงานย่อยรายประเด็น : วิจัยพื้นฐานด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมศาสตร์

- กลุ่มเรื่อง มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
- กลุ่มเรื่อง สร้างสรรค์วิชาการงานศิลป์

แผนงานย่อย : N37 (S2P12) วิจัยและพัฒนาสุนทรียภาพและความคิดสร้างสรรค์ของด้านศิลปกรรม

แผนงานย่อยรายประเด็น : การพัฒนาต่อยอดผลงานด้านศิลปกรรม

- กลุ่มเรื่อง ต่อยอดผลงานด้านศิลปกรรม

แผนงานย่อย : N19 (S2P12) พัฒนาสังคมคุณธรรม

แผนงานย่อยรายประเด็น : พัฒนาสังคมคุณธรรม

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
พัฒนาสังคมคุณธรรม	KR1 P12 : จำนวนประเด็นปัญหาของพื้นที่หรือองค์กร ที่เกี่ยวข้องกับสังคมคุณธรรม คอรัปชัน หรือ ธรรมาภิบาล ซึ่งแสดงว่าถูกแก้ไขหรือพัฒนาให้ดีขึ้น โดยการใช้องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม KR2 P12 : จำนวนนวัตกรรมหรือเทคโนโลยี รวมถึงดิจิทัลแพลตฟอร์ม ที่ถูกนำไปใช้ให้เกิดประสิทธิผลในการป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตคอรัปชันและเสริมสร้างธรรมาภิบาล KR3 P12 : จำนวนองค์กรต้นแบบ ภาครัฐ ท้องถิ่น ภาคประชาสังคม องค์กรชุมชน ด้านธรรมาภิบาล ซึ่งดำเนินกระบวนการวิจัย ประเมิน ออกแบบ และทดลองใช้กลไกและระบบที่ขับเคลื่อนสังคมคุณธรรม KR4 P12 : จำนวนนโยบาย มาตรการ กฎหมาย และ/หรือ กฎระเบียบ ที่ได้ผ่านการทบทวน ปรับปรุงแก้ไขซึ่งพัฒนาโดยใช้การวิจัย และที่ได้ประกาศใช้ และแสดงผลสำเร็จของการใช้นโยบาย มาตรการ กฎหมาย และ/หรือ กฎระเบียบในการป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตคอรัปชัน และการเสริมสร้างธรรมาภิบาล ในการบริหารงานภาครัฐและท้องถิ่น	เป้าหมาย สนับสนุนการสร้างสังคมคุณธรรม โดยส่งเสริมให้คนไทย และทุกภาคีภาคส่วนมีคุณธรรม จริยธรรม ในการดำรงชีวิต และในการบริหารงานโดยเฉพาะการบริหารงานภาครัฐ โดยการใช้ผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม ผลผลิต 1) ประเด็นปัญหาของพื้นที่หรือองค์กรที่เกี่ยวข้องกับสังคมคุณธรรม ซึ่งแสดงว่าถูกแก้ไขหรือพัฒนาให้ดีขึ้นโดยการใช้องค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรม 2) นวัตกรรมหรือเทคโนโลยี รวมถึงดิจิทัลแพลตฟอร์มที่ถูกนำไปใช้ให้เกิดประสิทธิผลในการเสริมสร้างสังคมคุณธรรม 3) องค์กรต้นแบบ ภาครัฐ ท้องถิ่น ภาคประชาสังคม องค์กรชุมชน ซึ่งดำเนินกระบวนการวิจัย ประเมิน ออกแบบ และทดลองใช้กลไกและระบบที่ขับเคลื่อนสังคมคุณธรรม 4) นโยบาย มาตรการ กฎหมาย และ/หรือ กฎระเบียบ ที่ได้ผ่านการทบทวน ปรับปรุงแก้ไขซึ่งพัฒนา โดยใช้การวิจัย และที่ได้ประกาศใช้ และแสดงผลสัมฤทธิ์ของการใช้นโยบาย มาตรการ กฎหมาย และ/หรือกฎระเบียบในการเสริมสร้างสังคมคุณธรรมในการบริหารงานภาครัฐและท้องถิ่น กรอบการวิจัยและนวัตกรรม การวิจัยและพัฒนาองค์ความรู้เชิงระบบ เทคโนโลยี และนวัตกรรม และกลไกในการขับเคลื่อนที่นำไปสู่การสร้างให้เกิดสังคมคุณธรรม การปลูกจิตสำนึก คุณธรรม จริยธรรม การยกระดับคุณภาพชีวิต และระบบนิเวศคุณธรรม โดยการสร้างค่านิยมของสังคมคุณธรรม การเคารพในสิทธิ การอยู่ร่วมกันด้วยความเสมอภาค และเท่าเทียมในสังคมที่มีความแตกต่าง และหลากหลายทั้งทางด้าน ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณี และช่วงวัย ด้วยการมีส่วนร่วมทั้งหน่วยงานภาครัฐ ท้องถิ่น และภาคีเป้าหมายทางสังคม ในระดับบุคคล ครอบครัวยุทธศาสตร์ การศึกษา

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
		หรือองค์กรต่าง ๆ เพื่อนำไปสู่การเสริมสร้างสังคมคุณธรรมด้วยหลักคุณธรรม 5 ประการ ประกอบด้วย พอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา และกตัญญู เพื่อการเป็นพลเมืองที่ดี ตลอดจนการขับเคลื่อนการใช้ประโยชน์ และการนำไปปฏิบัติกับทุกภาคีภาคส่วนตามบริบทและมีความยั่งยืน ประเด็นมุ่งเน้น (เรียงลำดับตามความสำคัญ) 1) การวิจัยและพัฒนากลไกเสริมสร้างระบบนิเวศคุณธรรมที่เอื้อให้เกิดต้นแบบสังคมคุณธรรมในองค์กรต่าง ๆ ทั้งภาครัฐ ท้องถิ่น ภาคประชาสังคม ที่เหมาะสมให้เกิดความยั่งยืนในบริบทสังคมมีความแตกต่างหลากหลายทางความเชื่อ ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณี ในสังคมไทย และสังคมโลก 2) การวิจัยเพื่อการพัฒนาและส่งเสริมการขับเคลื่อนการปรับเปลี่ยนแนวนโยบาย/มาตรการ/กฎหมาย/กฎระเบียบ ด้วยการนำผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปประยุกต์ใช้ในการเสริมสร้างสังคมคุณธรรมที่เหมาะสมและเกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม สำหรับการสร้างองค์กระต้นแบบและการบริหารงานภาครัฐ และท้องถิ่น จนเกิดการแก้ไขและเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นรูปธรรมส่งผลให้เกิดพฤติกรรมที่พึงประสงค์เพิ่มขึ้นและไม่พึงประสงค์ลดลง 3) การวิจัยและพัฒนาให้เด็ก เยาวชน และระดับบุคคลที่เป็นผู้ใหญ่ในบริบทสังคมต่าง ๆ ในสังคมทุกช่วงวัยให้มีพฤติกรรม ทักษะชีวิตที่สะท้อนการมีคุณธรรม ด้านพอเพียง วินัย สุจริต จิตอาสา และกตัญญู รวมทั้งตระหนักรู้ต่อหน้าที่ความรับผิดชอบต่อตนเอง สังคม เศรษฐกิจ หรือกฎหมาย และสิทธิเสรีภาพของประชาชน ตลอดจนเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของผู้อื่น 4) การเสริมสร้างทัศนคติ ความรู้ ความเข้าใจ ทักษะ เจตคติ และค่านิยมของความเป็นพลเมืองที่ดีเป็นคนดี คนเก่ง และมีคุณธรรมที่เหมาะสมกับบริบทของสังคมไทย สังคมโลก ในปัจจุบันเพื่อให้สังคมมีความสุข ด้วยการสร้างเครื่องมือ กิจกรรม และแนวทางขับเคลื่อนให้เกิดชุมชนและองค์กรคุณธรรม โดยมีการนำนวัตกรรม เทคโนโลยี และดิจิทัลแพลตฟอร์มไปใช้ประโยชน์ให้เกิดเป็นรูปธรรมอย่างยั่งยืน

คุณสมบัติของผู้เสนอขอรับทุน

ผู้มีสิทธิขอรับทุนจะต้องเป็นบุคลากรในภาครัฐหรือภาคเอกชน ที่มีสภาพเป็นนิติบุคคล โดยมีลักษณะ ดังนี้

1. มีสัญชาติไทย มีถิ่นพำนักถาวรในประเทศ และมีหลักฐานการทำงานมั่นคง

2. มีประสบการณ์ และศักยภาพในการดำเนินการวิจัย รวมถึงการบริหารการวิจัย และมีความรู้ความสามารถเป็นอย่างดีในวิทยาการด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้าน เกี่ยวกับการวิจัยในข้อเสนอการวิจัยที่ขอรับทุน มีความพร้อม และประสบการณ์ในการวิจัยที่จะดำเนินการวิจัยได้สำเร็จ

3. สามารถปฏิบัติงานและควบคุมการวิจัยได้ทันทีและตลอดระยะเวลาที่ได้รับทุน รวมทั้งสามารถดำเนินการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่กำหนดอย่างมีประสิทธิภาพ

4. ต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการรับทุนอุดหนุนการวิจัยใด ๆ ในระบบ NRIIS และไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยกับ สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)/สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) เดิม ระหว่างปีงบประมาณ 2551 – 2565 ยกเว้น ผู้ที่ได้รับทุนพัฒนานักวิจัยรุ่นกลาง ทุนอัจฉริยภาพนักวิจัยรุ่นกลาง ทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยทุนศาสตราจารย์วิจัยดีเด่น และทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยศักยภาพสูง ในปีงบประมาณ 2565

5. วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการส่งข้อเสนอการวิจัย สำหรับนักวิจัยที่เป็นหัวหน้าแผนงานหรือโครงการที่ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยจาก วช. สามารถเสนอขอรับทุนในปี 2569 ได้ไม่เกิน 3 แผนงานหรือโครงการ ทั้งนี้ วช. จะพิจารณาการทำสัญญารับทุนระหว่างปี 2566 - 2569 รวมไม่เกิน 3 สัญญา โดยให้เป็นไปตามขอบเขตการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรมรายด้าน ประจำปีงบประมาณ 2569

6. เป็นผู้ที่มีจรรยาบรรณนักวิจัยตามจรรยาบรรณนักวิจัยของ วช.

7. กรณีอยู่นอกเหนือจากคุณสมบัติดังกล่าวข้างต้นให้อยู่ในดุลพินิจของ วช.

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม

ข้อเสนอการวิจัยต้องมีลักษณะครบถ้วนทุกข้อ ดังต่อไปนี้

1. มีกลุ่มเรื่อง/ประเด็น/หัวข้อการวิจัย ตามกรอบการวิจัยที่ วช. ประกาศ

2. เขียนข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรมเป็นภาษาไทย

3. มีลักษณะเป็นโครงการวิจัยเดี่ยว

4. มีการบูรณาการงานวิจัยในลักษณะสหสาขาวิชาการ หรือบูรณาการระหว่างหน่วยงานหรือมีการดำเนินการในพื้นที่เดียวกัน เพื่อให้ได้ผลงานวิจัยที่มีศักยภาพสูงและนำไปสู่วัตถุประสงค์เดียวกัน

5. งบประมาณที่เสนอขอต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายที่ชัดเจน และเหมาะสมกับการดำเนินงานวิจัย โดยให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง/แนวทางและหลักเกณฑ์ ฯ ที่ วช. กำหนด

6. ข้อเสนอการวิจัยหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอการวิจัยนี้ ต้องไม่อยู่ในข้อเสนอการวิจัยที่ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรมจาก แหล่งทุนวิจัยอื่น กรณีมีการต่อยอดจากงานวิจัยเดิมต้องแสดงขอบเขตการดำเนินงานระหว่างงานเดิมและ งานใหม่ และต้องมีหนังสือยินยอมจากหน่วยงานเจ้าของผลงานเดิมให้นักวิจัยนำทรัพย์สินทางปัญญาจากการวิจัย มาดำเนินการวิจัยต่อยอด หากตรวจสอบว่าข้อเสนอการวิจัยดังกล่าวได้รับทุนซ้ำซ้อนหรือมีการดำเนินการวิจัยมาแล้ว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม และเรียกเงินทุนวิจัยคืน

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม (ต่อ)

7. กรณีโครงการวิจัยที่เป็นการดำเนินงานในลักษณะการวิจัยร่วม (Co-funding) ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณ ครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้าง จากหน่วยงานอื่นให้แสดงรายละเอียดการสนับสนุนดังกล่าว โดยระบุงบประมาณในแต่ละรายการในข้อเสนอการวิจัย พร้อมทั้งแสดงหนังสือรับรองจากหน่วยงานนั้น ๆ

8. วช. ถือว่าข้อเสนอการวิจัยที่เสนอมานั้น ผ่านความเห็นชอบจากผู้อำนวยการแผนงาน และหัวหน้าโครงการวิจัยย่อย หรือหัวหน้าโครงการวิจัย รวมทั้งผู้ร่วมวิจัย และผู้บังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงานต้นสังกัดของผู้อำนวยการแผนงาน หรือหัวหน้าโครงการวิจัย ระดับอธิการบดี อธิการบดีหรือเทียบเท่าของภาครัฐ หรือกรรมการผู้จัดการใหญ่ หรือเทียบเท่าของภาคเอกชนเรียบร้อยแล้ว หากมีการร้องเรียนเกี่ยวกับข้อเสนอการวิจัยดังกล่าว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม

ระยะเวลาดำเนินการวิจัย

ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน (กรณีเป็นโครงการ ที่มีระยะเวลาดำเนินการวิจัยมากกว่า 1 ปี ให้ถือเป็นปีแรก)

สอบถามรายละเอียดการเสนอขอรับทุน

กลุ่มงานการศึกษาและพัฒนากิจการศาสตร์ กองบริหารทุนวิจัยและนวัตกรรม 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ

โทรศัพท์หมายเลข 0 2579 1370-9 ต่อ 312 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ nisachol.w@nrct.go.th

ผู้รับผิดชอบ กลุ่มเรื่อง พัฒนาศักยภาพคน

1. นางสาวชนิดา เลิศศิลปรักษ์ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกลุ่มงานการศึกษาและพัฒนากิจการศาสตร์

2. นางนิศาชล วงศ์จำปาศรี ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผน

แผนงานย่อย : N20 (S2P12) เสริมสร้างธรรมาภิบาลและแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน

แผนงานย่อยรายประเด็น : เสริมสร้างธรรมาภิบาลและแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
เสริมสร้าง ธรรมาภิบาลและ แก้ไขปัญหา คอร์รัปชัน	KR1 P12 : จำนวนประเด็นปัญหาของพื้นที่หรือองค์กร ที่เกี่ยวข้องกับสังคมคุณธรรม คอร์รัปชัน หรือ ธรรมาภิบาล ซึ่งแสดงว่าถูกแก้ไขหรือพัฒนาให้ดีขึ้น โดยการใช้องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม KR2 P12 : จำนวนนวัตกรรมหรือเทคโนโลยี รวมถึงดิจิทัลแพลตฟอร์ม ที่ถูกนำไปใช้ให้เกิดประสิทธิผลในการป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตคอร์รัปชันและเสริมสร้างธรรมาภิบาล KR3 P12 : จำนวนองค์กรต้นแบบ ภาครัฐ ท้องถิ่น ภาคประชาสังคม องค์กรชุมชน ด้านธรรมาภิบาล ซึ่งดำเนินกระบวนการวิจัย ประเมิน ออกแบบ และทดลองใช้กลไกและระบบที่ขับเคลื่อนสังคมคุณธรรม KR4 P12 : จำนวนนโยบาย มาตรการ กฎหมาย และ/หรือ กฎระเบียบ ที่ได้ผ่านการทบทวน ปรับปรุงแก้ไขซึ่งพัฒนาโดยใช้การวิจัย และที่ได้ประกาศใช้ และแสดงผลสำเร็จของการใช้นโยบาย มาตรการ กฎหมาย และ/หรือ กฎระเบียบในการป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตคอร์รัปชัน และการเสริมสร้างธรรมาภิบาล ในการบริหารงานภาครัฐและท้องถิ่น	เป้าหมาย ส่งเสริมและสนับสนุนการแก้ไขปัญหาทุจริตคอร์รัปชันและการเสริมสร้างธรรมาภิบาล ด้วยการใช้ผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม ผลผลิต 1) ผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่มีการนำไปใช้ให้เกิดประสิทธิผลในการป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตคอร์รัปชันและเสริมสร้างธรรมาภิบาล 2) ฐานข้อมูล/ดิจิทัลแพลตฟอร์ม/นวัตกรรมที่ใช้ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาทุจริต 3) บุคคลและองค์กรต้นแบบที่ได้นำมาตรการ นวัตกรรม และแนวทางการแก้ไขปัญหาคอร์รัปชันและเสริมสร้างธรรมาภิบาล ที่ได้จากการวิจัยไปขับเคลื่อน 4) มาตรการและกลไกส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคส่วนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 5) องค์ความรู้ กลไก และแนวทางสร้างวัฒนธรรมสุจริตในทุกภาคส่วน 6) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย มาตรการ ข้อเสนอกฎหมาย/และ/หรือกฎระเบียบที่สามารถนำไปสู่การป้องกันและแก้ไขปัญหาคอร์รัปชันของหน่วยงาน หรือภาคส่วนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง กรอบการวิจัยและนวัตกรรม 1) การวิจัยและนวัตกรรมเพื่อส่งเสริมระบบคุณธรรมและธรรมาภิบาลในการป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบที่สามารถนำไปใช้เป็นแนวทางการปฏิบัติ วิธีการ มาตรการ ในการบริหารงานภาครัฐ ภาคการเมือง ภาคเอกชน และภาคประชาชน

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
		2) การวิจัยและนวัตกรรมเพื่อส่งเสริมระบบคุณธรรมและธรรมาภิบาลในการป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบที่สามารถนำไปใช้เป็นแนวทางการปฏิบัติ วิธีการมาตรการ ในการบริหารงานภาครัฐ ภาคการเมือง ภาคเอกชน และภาคประชาชน 3) การวิจัยเพื่อพัฒนานวัตกรรม เทคโนโลยี ดิจิทัลแพลตฟอร์ม เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน ที่มีการทดลอง ทดสอบ/ทำ Sandbox ในหน่วยงานภาครัฐ ภาคการเมือง ภาคเอกชน และภาคประชาชนที่เกิดผลในเชิงประจักษ์ 4) การสร้างเครื่องมือและต้นแบบในการเสริมสร้างธรรมาภิบาล การป้องกัน และแก้ไขปัญหาการทุจริต และประพฤติมิชอบในองค์กรและสังคมและส่งเสริม สนับสนุนหรือประสานความร่วมมือให้เกิดการนำไปใช้ในองค์กร หรือหน่วยงานหรือสังคมต้นแบบที่สามารถติดตามประเมินผลและเชื่อมโยงการใช้ประโยชน์ในภาคส่วนต่าง ๆ 5) การวิจัยที่มุ่งเน้นให้เกิดการปรับปรุงโครงสร้างหน่วยงานภาครัฐ การปรับปรุงมาตรการทางกฎหมาย และแนวทางการสร้างภาพลักษณ์ในการป้องกันการทุจริตและการแก้ไขปัญหาคอร์รัปชันของประเทศไทย 6) การพัฒนาแนวทางการบูรณาการข้อมูล และการใช้ประโยชน์จากงานวิจัยและนวัตกรรม เพื่อเพิ่มความโปร่งใสและลดช่องว่างที่เอื้อต่อการเกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ ประเด็นมุ่งเน้น 1) การพัฒนา ระบบ กระบวนการ มาตรการ กลไก กฎหมาย กฎระเบียบและนโยบายที่เอื้อต่อการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ หรือการสร้างค่านิยมสุจริตและสามารถนำไปสู่การปฏิบัติที่เกิดผลเป็นรูปธรรม 2) การสร้างองค์กรต้นแบบและค่านิยมสุจริตในการต่อต้านการทุจริตในเครือข่ายภาครัฐ ภาคการเมือง ภาคเอกชน และภาคประชาชน

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
		3) การพัฒนา ระบบ กระบวนการ มาตรการ กลไก กฎหมาย กฎระเบียบและนโยบายที่เอื้อต่อการต่อต้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ หรือการสร้างค่านิยมสุจริตและสามารถนำไปสู่การปฏิบัติที่เกิดผลเป็นรูปธรรม 4) การสร้างองค์กระต้นแบบและค่านิยมสุจริตในการต่อต้านการทุจริตในเครือข่ายภาครัฐ ภาคการเมือง ภาคเอกชน และภาคประชาชน 5) การสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชน (Public Engagement) และเพิ่มอำนาจและการเข้าถึงข้อมูล เพื่อเป็นกลไกสำคัญในการตรวจสอบการทุจริต และประพฤติมิชอบโดยมีมาตรการคุ้มครองที่เหมาะสม 6) การสนับสนุนการสร้างรัฐบาลแบบเปิด (Open Government) เพื่อเพิ่มความโปร่งใสและการมีส่วนร่วมตามหลักธรรมาภิบาลของประชาชนในการตรวจสอบภาครัฐ รวมทั้งส่งเสริมพัฒนา และศึกษาวิธีลดความเหลื่อมล้ำทางดิจิทัล (Digital Divide) และเพิ่มความสามารถในการเข้าถึงข้อมูลภาครัฐอย่างเท่าเทียม 7) การออกแบบมาตรการเชิงนโยบาย มาตรการเชิงสังคม และสร้างแนวทางการบังคับใช้กฎหมายพร้อมวิธีปฏิบัติที่สามารถสร้างแรงจูงใจฝ่ายบริหาร ตุลาการ นิติบัญญัติ องค์กรอิสระ กลไกภาครัฐและภาคเอกชน ให้ปฏิบัติหน้าที่อย่างโปร่งใสและเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล 8) การใช้เทคโนโลยีดิจิทัลและปัญญาประดิษฐ์ เช่น ระบบ Blockchain ระบบปัญญาประดิษฐ์ การวิเคราะห์ข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data Analytics) หรือเครื่องมืออื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อสนับสนุนการตรวจสอบ หรือการป้องกันหรือประเมินความเสี่ยงด้านการทุจริต 9) การพัฒนาแนวทางหรือยุทธศาสตร์การสื่อสารข้อมูลเชิงรุกกับภาคประชาสังคม ทั้งในและต่างประเทศ และสร้างภาพลักษณ์ที่ดีในการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชันของประเทศไทย

คุณสมบัติของผู้เสนอขอรับทุน

ผู้มีสิทธิขอรับทุนจะต้องเป็นบุคลากรในภาครัฐหรือภาคเอกชน ที่มีสภาพเป็นนิติบุคคล โดยมีลักษณะ ดังนี้

1. มีสัญชาติไทย มีถิ่นพำนักถาวรในประเทศ และมีหลักฐานการทำงานมั่นคง

2. มีประสบการณ์ และศักยภาพในการดำเนินการวิจัย รวมถึงการบริหารการวิจัย และมีความรู้ความสามารถเป็นอย่างดีในวิทยาการด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้าน เกี่ยวกับการวิจัยในข้อเสนอการวิจัยที่ขอรับทุน มีความพร้อม และประสบการณ์ในการวิจัยที่จะดำเนินการวิจัยได้สำเร็จ

3. สามารถปฏิบัติงานและควบคุมการวิจัยได้ทันทีและตลอดระยะเวลาที่ได้รับทุน รวมทั้งสามารถดำเนินการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่กำหนดอย่างมีคุณภาพ

4. ต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการรับทุนอุดหนุนการวิจัยใด ๆ ในระบบ NRIIS และไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยกับ สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)/สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) เดิม ระหว่างปีงบประมาณ 2551 – 2565 ยกเว้น ผู้ที่ได้รับทุนพัฒนานักวิจัยรุ่นกลาง ทุนอัจฉริยภาพนักวิจัยรุ่นกลาง ทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยทุนศาสตราจารย์วิจัยดีเด่น และทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยศักยภาพสูง ในปีงบประมาณ 2565

5. วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการส่งข้อเสนอการวิจัย สำหรับนักวิจัยที่เป็นหัวหน้าแผนงานหรือโครงการที่ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยจาก วช. สามารถเสนอขอรับทุนในปี 2569 ได้ไม่เกิน 3 แผนงานหรือโครงการ ทั้งนี้ วช. จะพิจารณาการทำสัญญารับทุนระหว่างปี 2566 - 2569 รวมไม่เกิน 3 สัญญา โดยให้เป็นไปตามขอบเขตการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรมรายด้าน ประจำปีงบประมาณ 2569

6. เป็นผู้ที่มีจรรยาบรรณนักวิจัยตามจรรยาบรรณนักวิจัยของ วช.

7. กรณีอยู่นอกเหนือจากคุณสมบัติดังกล่าวข้างต้นให้อยู่ในดุลพินิจของ วช.

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม

ข้อเสนอการวิจัยต้องมีลักษณะครบถ้วนทุกข้อ ดังต่อไปนี้

1. มีกลุ่มเรื่อง/ประเด็น/หัวข้อการวิจัย ตามกรอบการวิจัยที่ วช. ประกาศ

2. มีลักษณะเป็นโครงการวิจัยเดี่ยว

3. มีการบูรณาการงานวิจัยในลักษณะสหสาขาวิชาการ หรือบูรณาการระหว่างหน่วยงานหรือมีการดำเนินการในพื้นที่เดียวกัน เพื่อให้ได้ผลงานวิจัยที่มีศักยภาพสูงและนำไปสู่วัตถุประสงค์เดียวกัน

4. งบประมาณที่เสนอขอต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายที่ชัดเจน และเหมาะสมกับการดำเนินงานวิจัย โดยให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง/แนวทางและหลักเกณฑ์ ฯ ที่ วช. กำหนด

5. ข้อเสนอการวิจัยหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอการวิจัยนี้ ต้องไม่อยู่ในข้อเสนอการวิจัยที่ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรมจากแหล่งทุนวิจัยอื่น กรณีมีการต่อยอดจากงานวิจัยเดิมต้องแสดงขอบเขตการดำเนินงานระหว่างงานเดิมและ งานใหม่ และต้องมีหนังสือยินยอมจากหน่วยงานเจ้าของผลงานเดิมให้นักวิจัยนำทรัพย์สินทางปัญญาจากการวิจัย มาดำเนินการวิจัยต่อยอด หากตรวจพบว่าข้อเสนอการวิจัยดังกล่าวได้รับทุนซ้ำซ้อนหรือมีการดำเนินการวิจัยมาแล้ว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม และเรียกเงินทุนวิจัยคืน

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม (ต่อ)
6. กรณีโครงการวิจัยที่เป็นการดำเนินงานในลักษณะการวิจัยร่วม (Co-funding) ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณ ครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้าง จากหน่วยงานอื่นให้แสดงรายละเอียดการสนับสนุนดังกล่าว โดยระบุงบประมาณในแต่ละรายการในข้อเสนอการวิจัย พร้อมทั้งแสดงหนังสือรับรองจากหน่วยงานนั้น ๆ 7. วช. ถือว่าข้อเสนอการวิจัยที่เสนอมานั้น ผ่านความเห็นชอบจากผู้อำนวยการแผนงาน และหัวหน้าโครงการวิจัยย่อย หรือหัวหน้าโครงการวิจัย รวมทั้งผู้ร่วมวิจัย และผู้บังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงาน ต้นสังกัดของผู้อำนวยการแผนงาน หรือหัวหน้าโครงการวิจัย ระดับอธิการบดี อธิการบดีหรือเทียบเท่าของภาครัฐ หรือกรรมการผู้จัดการใหญ่ หรือเทียบเท่าของภาคเอกชนเรียบร้อยแล้ว หากมีการร้องเรียนเกี่ยวกับข้อเสนอการวิจัยดังกล่าว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม
ระยะเวลาดำเนินการวิจัย
ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน (กรณีเป็นโครงการ ที่มีระยะเวลาดำเนินการวิจัยมากกว่า 1 ปี ให้ถือเป็นปีแรก)
สอบถามรายละเอียดการเสนอขอรับทุน กลุ่มงานสรรพศาสตร์ (ด้านสังคม มนุษยศาสตร์และวิจัยพื้นฐาน) กองบริหารทุนวิจัยและนวัตกรรม 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ โทรศัพท์หมายเลข 0 2579 1370-9 ต่อ 209 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ woramanee.m@nrct.go.th ผู้รับผิดชอบ กลุ่มเรื่อง เสริมสร้างธรรมาภิบาลและแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน 1. นางสาวอภา เนตรประไพ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกลุ่มงานสรรพศาสตร์ (ด้านสังคม มนุษยศาสตร์และวิจัยพื้นฐาน) 2. นางสาวรณิ มงคลสนธิ์ ตำแหน่ง นักวิเทศสัมพันธ์

แผนงานย่อย : N25 (S2P12) สังคมไทยไร้ความรุนแรงและอยู่ร่วมกันอย่างสันติ

แผนงานย่อยรายประเด็น : สังคมไทยไร้ความรุนแรง

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
สังคมไทยไร้ความรุนแรง	KR1P14 : จำนวนผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรม ดิจิทัลแพลตฟอร์ม โปรแกรมต้นแบบ และต้นฉบับบทความที่ทดลองใช้ และพิสูจน์ว่าสามารถป้องกันและ/หรือลดความรุนแรงด้านพฤติกรรมและสังคม KR2P14 : จำนวนระบบฐานข้อมูลและดิจิทัลแพลตฟอร์มของฐานข้อมูลความรุนแรงในสังคมจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่สามารถบูรณาการหรือเชื่อมต่อกับระบบของภาคส่วนที่เกี่ยวข้องได้ เพื่อให้หน่วยงานอื่นใช้ประโยชน์ได้อย่างต่อเนื่อง KR3P14 : จำนวนนโยบาย กฎหมาย ระเบียบ การบังคับใช้กฎหมายรวมถึงการดำเนินการของกระบวนการยุติธรรมทางอาญา มาตรการ กลไก และแนวปฏิบัติเชิงนวัตกรรมที่นักวิจัยและชุมชนร่วมกันพัฒนาเห็นชอบร่วมกันและถูกนำไปใช้ในทางปฏิบัติ KR4 P14 : จำนวนผู้นำเอาผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรม และดิจิทัลแพลตฟอร์มไปถ่ายทอดและใช้ประโยชน์	เป้าหมาย ใช้ผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี เพื่อป้องกันและ/หรือลดความรุนแรงในสังคมไทย ส่งเสริมให้ประชาชนอยู่ร่วมกันอย่างสันติ ในสังคมที่มีความหลากหลายทางบริบทและวัฒนธรรม ผลผลิต 1) ผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม รวมทั้งดิจิทัลแพลตฟอร์มที่ผ่านการทดลองใช้ และพิสูจน์ว่าสามารถป้องกันและ/หรือลดความรุนแรงในสังคมไทย 2) ระบบฐานข้อมูลและดิจิทัลแพลตฟอร์มของฐานข้อมูลความรุนแรงในสังคมจากผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่สามารถบูรณาการหรือเชื่อมต่อกับระบบของภาคส่วนที่เกี่ยวข้องได้ เพื่อให้หน่วยงานอื่นใช้ประโยชน์ได้ร่วมกัน 3) นโยบาย กฎหมาย ระเบียบ มาตรการ กลไก และแนวปฏิบัติเชิงนวัตกรรมที่นักวิจัยและชุมชนร่วมกันพัฒนาเห็นชอบร่วมกันและถูกนำไปใช้ในทางปฏิบัติ 4) ผู้นำเอาผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี นวัตกรรม ด้านการลดความรุนแรงในสังคมไทยไปถ่ายทอดและ/หรือใช้ประโยชน์ กรอบการสนับสนุนการวิจัยและนวัตกรรม การวิจัยและพัฒนาเพื่อการป้องกันหรือลดความรุนแรงในสังคมไทย การส่งเสริม/สนับสนุน การเคารพสิทธิมนุษยชน และความหลากหลาย การตระหนักถึงความมั่นคงของมนุษย์ ที่แสดงออกมาในลักษณะต่างๆ และเป็นการสร้างความปลอดภัยสาธารณะให้แก่สังคม รวมทั้งสวัสดิภาพสาธารณะ โดยการวิจัยและพัฒนานี้เกี่ยวข้องกับการสร้างและถ่ายทอดองค์ความรู้ และ/หรือการจัดการผลงานวิจัย เทคโนโลยีและนวัตกรรม ดิจิทัลแพลตฟอร์ม โปรแกรมต้นแบบที่มีแนวปฏิบัติที่ดี และระบบฐานข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับความรุนแรงในสังคมทุกรูปแบบ และนวัตกรรม นโยบาย มาตรการ กลไก และแนวปฏิบัติเชิงนวัตกรรมที่ร่วมกันพัฒนาในการ

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
		ป้องกันหรือลดความรุนแรง ที่เหมาะสมกับบุคคล สังคม บริบทและวัฒนธรรมที่มีความหลากหลายของแต่ละคนในสังคมไทยไปสู่การปฏิบัติโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ประเด็นมุ่งเน้น 1) การวิจัยที่ช่วยเสริมสร้างจิตสำนึก มุมมอง หรือทัศนคติที่ดีให้แก่พ่อแม่ ผู้ปกครอง ผู้เลี้ยงดู บุคคลในครอบครัว บุคลากรในสถานศึกษา ชุมชน และสังคม และผู้บังคับใช้กฎหมาย และการสร้างระบบนิเวศหรือการทำงานแบบสหวิชาชีพเพื่อป้องกันหรือลดความเสี่ยงต่อการเกิดความรุนแรงในครอบครัวและสังคม รวมทั้งการวิจัยที่แก้ไขผู้กระทำความรุนแรง และช่วยเยียวยาทางใจแก่ผู้ถูกกระทำเพื่อไม่ให้เกิดบาดแผลทางใจที่อาจนำไปสู่การเป็นผู้ก่อความรุนแรงเสียเองในอนาคต 2) การวิจัยเกี่ยวกับการสร้างความเข้าใจ การลดอคติ และเห็นคุณค่าของการอยู่ร่วมกันอย่างเคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์เพื่อการป้องกันและ/หรือลดความรุนแรงทั้งในระดับปัจเจก ระดับโครงสร้าง และวัฒนธรรมในสังคมที่มีความหลากหลายของกลุ่มอายุชาติพันธุ์ ความหลากหลายทางเพศ วัฒนธรรม และความเชื่อ โดยไม่เลือกใช้ความรุนแรงในการแก้ปัญหา 3) การวิจัยและพัฒนาระบบฐานข้อมูลกลางที่เกี่ยวข้องกับความรุนแรงในสังคมและมีการบริหารจัดการที่ทันสมัยพร้อมใช้สามารถเชื่อมโยงหรือบูรณาการกับฐานข้อมูลกลางของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ 4) การวิจัยนโยบาย กฎหมาย ระเบียบ การบังคับใช้กฎหมายรวมถึงการดำเนินการของกระบวนการยุติธรรม และทางเลือก มาตรการ กลไก และแนวปฏิบัติเชิงนวัตกรรมที่นักวิจัย ชุมชน องค์กร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมกันพัฒนา และเห็นชอบร่วมกันในการป้องกันหรือลดความรุนแรง ที่สามารถนำไปใช้ในทางปฏิบัติได้ 5) การวิจัยเพื่อนำผลงานวิจัยและนวัตกรรมในการป้องกันและ/หรือลดความรุนแรงไปประยุกต์ให้เหมาะสมและเกิดผลอย่างเป็นรูปธรรมกับบุคคล สังคม แต่ละบริบท ความหลากหลายของกลุ่มอายุ ชาติพันธุ์ ความหลากหลายทางเพศ วัฒนธรรม และความเชื่อ

คุณสมบัติของผู้เสนอขอรับทุน

ผู้มีสิทธิขอรับทุนจะต้องเป็นบุคลากรในภาครัฐหรือภาคเอกชน ที่มีสภาพเป็นนิติบุคคล โดยมีลักษณะ ดังนี้

1. มีสัญชาติไทย มีถิ่นพำนักถาวรในประเทศ และมีหลักฐานการทำงานมั่นคง

2. มีประสบการณ์ และศักยภาพในการดำเนินการวิจัย รวมถึงการบริหารการวิจัย และมีความรู้ความสามารถเป็นอย่างดีในวิทยาการด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้าน เกี่ยวกับการวิจัยในข้อเสนอการวิจัยที่ขอรับทุน มีความพร้อม และประสบการณ์ในการวิจัยที่จะดำเนินการวิจัยได้สำเร็จ

3. สามารถปฏิบัติงานและควบคุมการวิจัยได้ทันทีและตลอดระยะเวลาที่ได้รับทุน รวมทั้งสามารถดำเนินการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่กำหนดอย่างมีคุณภาพ

4. ต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการรับทุนอุดหนุนการวิจัยใด ๆ ในระบบ NRIIS และไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยกับ สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)/สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) เดิม ระหว่างปีงบประมาณ 2551 – 2565 ยกเว้น ผู้ที่ได้รับทุนพัฒนานักวิจัยรุ่นกลาง ทุนอัจฉริยภาพนักวิจัยรุ่นกลาง ทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยทุนศาสตราจารย์วิจัยดีเด่น และทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยศักยภาพสูง ในปีงบประมาณ 2565

5. วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการส่งข้อเสนอการวิจัย สำหรับนักวิจัยที่เป็นหัวหน้าแผนงานหรือโครงการที่ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยจาก วช. สามารถเสนอขอรับทุนในปี 2569 ได้ไม่เกิน 3 แผนงานหรือโครงการ ทั้งนี้ วช. จะพิจารณาการทำสัญญารับทุนระหว่างปี 2566 - 2569 รวมไม่เกิน 3 สัญญา โดยให้เป็นไปตามขอบเขตการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรมรายด้าน ประจำปีงบประมาณ 2569

6. เป็นผู้ที่มีจรรยาบรรณนักวิจัยตามจรรยาบรรณนักวิจัยของ วช.

7. กรณีอยู่นอกเหนือจากคุณสมบัติดังกล่าวข้างต้นให้อยู่ในดุลพินิจของ วช.

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม

ข้อเสนอการวิจัยต้องมีลักษณะครบถ้วนทุกข้อ ดังต่อไปนี้

1. มีกลุ่มเรื่อง/ประเด็น/หัวข้อการวิจัย ตามกรอบการวิจัยที่ วช. ประกาศ

2. เขียนข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรมเป็นภาษาไทย

3. มีลักษณะเป็นโครงการวิจัยเดี่ยว หรือแผนงานวิจัย

ในกรณีที่แผนงานวิจัย ต้องประกอบด้วย

3.1) มีโครงการวิจัยย่อย อย่างน้อย 2 โครงการ แต่ไม่เกิน 5 โครงการ และทุกโครงการวิจัยย่อยสามารถดำเนินการวิจัยในปีแรกที่เสนอขอรับทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรม

3.2) ต้องแสดงความเชื่อมโยงของแต่ละโครงการย่อยให้ชัดเจน และแต่ละโครงการวิจัยย่อยให้ระบุรายละเอียดต่าง ๆ ให้ชัดเจน หรือเป็นแนวคิดในการดำเนินงาน เพื่อให้บรรลุเป้าหมายสุดท้ายของแผนงานวิจัย

3.3) รายละเอียดงบประมาณ และตัวชี้วัดแยกรายปีที่ป็นรูปธรรมชัดเจน สามารถวัดผลได้จริง

4. มีการบูรณาการงานวิจัยในลักษณะสหสาขาวิชาการ หรือบูรณาการระหว่างหน่วยงานหรือมีการดำเนินการในพื้นที่เดียวกัน เพื่อให้ได้ผลงานวิจัยที่มีศักยภาพสูงและนำไปสู่วัตถุประสงค์เดียวกัน

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม (ต่อ)
5. งบประมาณที่เสนอขอต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายที่ชัดเจน และเหมาะสมกับการดำเนินงานวิจัยโดยให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง/แนวทางและหลักเกณฑ์ ฯ ที่ วช. กำหนด 6. ข้อเสนอการวิจัยหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอการวิจัยนี้ ต้องไม่อยู่ในข้อเสนอการวิจัยที่ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรมจากแหล่งทุนวิจัยอื่นกรณีมีการต่อยอดจากงานวิจัยเดิมต้องแสดงขอบเขตการดำเนินงานระหว่างงานเดิมและ งานใหม่ และต้องมีหนังสือยินยอมจากหน่วยงานเจ้าของผลงานเดิมให้นักวิจัยนำทรัพย์สินทางปัญญาจากการวิจัย มาดำเนินการวิจัยต่อยอด หากตรวจพบว่าข้อเสนอการวิจัยดังกล่าวได้รับทุนซ้ำซ้อนหรือมีการดำเนินการวิจัยมาแล้ว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม และเรียกเงินทุนวิจัยคืน 7. กรณีโครงการวิจัยที่เป็นการดำเนินงานในลักษณะการวิจัยร่วม (Co-funding) ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณ ครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้าง จากหน่วยงานอื่นให้แสดงรายละเอียดการสนับสนุนดังกล่าว โดยระบุงบประมาณในแต่ละรายการในข้อเสนอการวิจัย พร้อมทั้งแสดงหนังสือรับรองจากหน่วยงานนั้น ๆ 8. วช. ถือว่าข้อเสนอการวิจัยที่เสนอมานั้น ผ่านความเห็นชอบจากผู้อำนวยการแผนงาน และหัวหน้าโครงการวิจัยย่อย หรือหัวหน้าโครงการวิจัย รวมทั้งผู้ร่วมวิจัย และผู้บังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงาน ต้นสังกัดของผู้อำนวยการแผนงาน หรือหัวหน้าโครงการวิจัย ระดับอธิการบดี อธิบดีหรือเทียบเท่าของภาครัฐ หรือกรรมการผู้จัดการใหญ่ หรือเทียบเท่าของภาคเอกชนเรียบร้อยแล้ว หากมีการร้องเรียนเกี่ยวกับข้อเสนอการวิจัยดังกล่าว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม
งบประมาณสนับสนุน
วงเงินเสนอขอรับการสนับสนุน ไม่เกิน 3,000,000 บาท/ปี ทั้งนี้การพิจารณาอนุมัติจำนวนงบประมาณอยู่ในดุลยพินิจของ วช.
ระยะเวลาดำเนินการวิจัย
ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน (กรณีเป็นแผนงาน/โครงการ ที่มีระยะเวลาดำเนินการวิจัยมากกว่า 1 ปี ให้ถือเป็นปีแรก)
สอบถามรายละเอียดการเสนอขอรับทุน
กลุ่มงานการศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์ กองบริหารทุนวิจัยและนวัตกรรม 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ โทรศัพท์หมายเลข 0 2579 1370-9 ต่อ 314, 357 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ phakdee.m@nrct.go.th ผู้รับผิดชอบ กลุ่มเรื่องสังคมไทยไร้ความรุนแรง 1) นางสาวชนิดา เลิศคลารักษ์ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกลุ่มงานการศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์ 2) นายภักดี มกรานนท์ ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผน

แผนงานย่อย : N26 (S2P12) ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน รวมทั้งสวัสดิภาพสาธารณะ

แผนงานย่อยรายประเด็น : ความปลอดภัยทางถนน

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
ความปลอดภัยทางถนน	KR1 P14 : จำนวนผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม รวมทั้งดิจิทัลแพลตฟอร์มที่ผ่านการทดลองใช้และแสดงว่าสามารถลดความรุนแรงในสังคมไทยและอยู่ร่วมกันอย่างสันติ ในสังคมที่มีความหลากหลายทางวัฒนธรรม และส่งเสริมการสร้างความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน รวมทั้งสวัสดิภาพสาธารณะในชีวิตของประชาชนไทย KR2 P14 : จำนวนระบบข้อมูลกลางของประเทศที่บูรณาการและเชื่อมโยงข้อมูลจากภาคส่วนที่เกี่ยวข้องและสามารถใช้ประโยชน์ร่วมกันและร่วมเป็นเจ้าของโดยภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง สำหรับการตัดสินใจเชิงนโยบาย และปฏิบัติการ ในการลดความรุนแรงในสังคมไทยและอยู่ร่วมกันอย่างสันติ ในสังคมที่มีความหลากหลายทางวัฒนธรรม และส่งเสริมการสร้างความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน รวมทั้งสวัสดิภาพสาธารณะในชีวิตของประชาชนไทย	เป้าหมาย 1) การลดช่องว่างทางความรู้ที่เกี่ยวข้องกับความปลอดภัยทางถนน (Knowledge gap) ที่เกี่ยวข้องกับปัจจัยเสี่ยงของอุบัติเหตุและพฤติกรรมเสี่ยงของผู้ใช้รถใช้ถนน โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางและนักท่องเที่ยว เพื่อให้ได้ข้อมูลที่สามารถนำไปใช้กำหนดมาตรการที่มีประสิทธิภาพ 2) การพัฒนานโยบายและมาตรฐานด้านความปลอดภัยทางถนนรวมถึงการบริหารจัดการระบบขนส่งที่เหมาะสมกับการใช้งานของผู้ใช้ถนนทุกกลุ่มและสอดคล้องกับการพัฒนาเมืองตามกรอบ SDG และ Smart City 3) การเสริมสร้างความรู้และทักษะด้านความปลอดภัยทางถนน พัฒนาสื่อการเรียนรู้และเทคโนโลยีที่ช่วยปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผู้ใช้ถนน รวมถึงการฝึกอบรมการคาดการณ์อุบัติเหตุ (Hazard Perception) ทักษะการเอาชีวิตรอดจากอุบัติเหตุทางถนนให้แก่กลุ่มเสี่ยง 4) การเสริมสร้างการบูรณาการและกลไกการพัฒนาแนวทางการบริหารจัดการการเดินทางและขนส่งที่เหมาะสมกับพื้นที่ การพัฒนาเครื่องมือและแนวทางที่สามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผู้ขับขี่ ลดการกระทำผิดซ้ำ รวมถึงสนับสนุนการมีส่วนร่วมของภาคประชาชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และภาคเอกชน ในการเสริมสร้างความปลอดภัยทางถนน 5) ลดความสูญเสียจากชีวิตและทรัพย์สินที่เกิดจากอุบัติเหตุทางถนน โดยมุ่งเน้นการวิจัยเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการตอบสนองหลังเกิดเหตุ การช่วยเหลือฉุกเฉิน การรักษาพยาบาล การออกแบบแนวทางลดความรุนแรงของผลกระทบ รวมถึงการประเมินต้นทุนความสูญเสียเพื่อใช้กำหนดมาตรการเชิงเศรษฐกิจและสังคมได้อย่างเหมาะสม

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
	KR3 P14 : จำนวนนโยบาย มาตรการ กลไก และแนวปฏิบัติเชิงนวัตกรรมที่ร่วมพัฒนา เห็นชอบร่วมกันและถูกนำไปใช้ในทางปฏิบัติ โดยเครือข่ายสถาบันอุดมศึกษา หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม และนานาชาติ ในการลดความรุนแรงในสังคมไทย และอยู่ร่วมกันอย่างสันติในสังคมที่มีความหลากหลายทางวัฒนธรรม และส่งเสริมการสร้างความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน รวมทั้งสวัสดิภาพสาธารณะในชีวิตของประชาชนไทย KR4 P14 : จำนวนผู้นำเอาผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการลดความรุนแรงในสังคมไทย และการอยู่ร่วมกันอย่างสันติ ในสังคมที่มีความหลากหลายทางวัฒนธรรม มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินรวมทั้งสวัสดิภาพสาธารณะ ไปถ่ายทอดและ/หรือใช้ประโยชน์	ผลผลิต 1) ผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม รวมทั้งดิจิทัลแพลตฟอร์ม ด้านความปลอดภัยทางถนน ความปลอดภัยด้านยานพาหนะ และการขนส่งสาธารณะ ที่ผ่านการทดลองใช้และแสดงว่าสามารถลดอุบัติเหตุทางถนน ส่งเสริมความปลอดภัยบนท้องถนนในท้องที่อื่นๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 2) ระบบข้อมูล/ฐานข้อมูล/ดิจิทัลแพลตฟอร์มที่รวบรวมข้อมูล สถิติ การใช้รถใช้ถนน อุบัติเหตุบนท้องถนน ที่บูรณาการและเชื่อมโยงข้อมูลจากภาคส่วนที่เกี่ยวข้องและสามารถใช้ประโยชน์ร่วมกันและร่วมเป็นเจ้าของโดยภาคส่วนที่เกี่ยวข้องสำหรับการตัดสินใจเชิงนโยบายและปฏิบัติการ 3) มาตรการ/กลไก ข้อเสนอเชิงนโยบาย แนวทางการบริหารจัดการ แนวทางการบังคับใช้กฎหมาย และแนวปฏิบัติในการปรับเปลี่ยนทัศนคติ พฤติกรรม ที่ร่วมพัฒนา เห็นชอบร่วมกันและถูกนำไปใช้ในทางปฏิบัติ โดยเครือข่ายสถาบันอุดมศึกษา หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม และนานาชาติ เพื่อลดความเสี่ยงต่อการใช้รถใช้ถนน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง รถจักรยานยนต์ และการขนส่งสาธารณะ ในระดับพื้นที่ที่ได้มาตรฐาน สามารถประยุกต์ในท้องที่อื่นๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 4) ผู้นำเอาผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านความปลอดภัยทางถนนไปถ่ายทอดให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและประชาชนกลุ่มเป้าหมายให้สามารถนำไปประยุกต์ใช้องค์ความรู้เกิดประโยชน์ในการส่งเสริมความปลอดภัยบนท้องถนนได้ 5) ความร่วมมือและการบูรณาการกับเครือข่ายภายในประเทศทุกภาคส่วนภาคีเพื่อป้องกันการเกิดอุบัติเหตุทางถนน กรอบการวิจัยและนวัตกรรม การวิจัยเชิงปฏิบัติการ (Operational research) โดยมีการทดลอง/ทดสอบ/ทำSandbox การแก้ไขปัญหาการเกิดอุบัติเหตุทางถนน การลดพฤติกรรมความเสี่ยง และการป้องกันอุบัติเหตุ โดยบูรณาการทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในระดับพื้นที่และสามารถวัด ประเมินผลได้จริง เช่น เขตสุขภาพ/ท้องที่ตำรวจ/ระดับภาค/จังหวัด/อปท. พร้อมภาคีเครือข่าย ทั้งนี้ โครงการต้องมีระดับความพร้อมเทคโนโลยี (TRL) และระดับความพร้อมของสังคม (SRL) ขั้นต่ำระดับ 5 ขึ้นไป โดยต้องมีหลักฐานประกอบชัดเจน ในประเด็นดังนี้

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
		1) การพัฒนาฐานข้อมูล/ดิจิทัลแพลตฟอร์มที่นำไปสู่การวางระบบ การติดตามและประเมินผลการใช้รถใช้ถนน การเกิดอุบัติเหตุและการเสียชีวิตที่นำไปสู่การพัฒนามาตรการ กลไกเพื่อลดการเกิดอุบัติเหตุ สร้างความปลอดภัยบนท้องถนน 2) การพัฒนาเทคโนโลยี/นวัตกรรม กลไก ซึ่งให้องค์ความรู้และทักษะในการรอดชีวิตจากอุบัติเหตุบนท้องถนน การปรับเปลี่ยนทัศนคติ พฤติกรรม วิธีการขับขี่เพื่อสร้างระบบความปลอดภัยทางถนน ลดการสูญเสียและป้องกันอุบัติเหตุทางถนน 3) การพัฒนาการบริหารจัดการความปลอดภัยทางถนนหรือมาตรการการจัดการหรือกลไกดำเนินการเพื่อลดอัตราการเสียชีวิตจากปัจจัยเสี่ยงหลัก ในพื้นที่เสี่ยงของประเทศ โดยปัจจัยเสี่ยงหลัก ประกอบด้วย - รถจักรยานยนต์ - การดื่มแล้วขับ - การไม่สวมใส่หมวกกันน็อก - การใช้ความเร็วเกินกฎหมายกำหนด - การใช้ความเร็วที่ไม่เหมาะสมในการขับขี่ยานพาหนะในเมือง ประเด็นมุ่งเน้น 1) การบริหารจัดการความปลอดภัยทางถนนในพื้นที่เสี่ยงสูงแบบบูรณาการเพื่อพัฒนาแนวทางการลดอุบัติเหตุในพื้นที่ที่มีความเสี่ยงสูงอย่างเป็นรูปธรรมและต่อเนื่อง โดยมุ่งเน้นการจัดการปัจจัยด้านคน ถนน ยานพาหนะ การติดตามประเมินผล และความร่วมมือทุกภาคส่วนทั้งหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน 2) การศึกษาเพื่อยกระดับการบริหารภาครัฐทั้งมิติโครงสร้าง งบประมาณ กฎระเบียบ ตลอดจนกลไกการจัดการจราจรที่ปลอดภัยและมีประสิทธิภาพ รวมถึงการแก้ไข/ปรับปรุงมาตรการและกฎหมายเพื่อสร้างความเปลี่ยนแปลงที่แตกต่างจากกิจกรรมและแผนงานของหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่ดำเนินการอยู่ในปัจจุบัน

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
		3) การส่งเสริมเทคโนโลยี ยานพาหนะ และระบบดิจิทัลเพื่อความปลอดภัย การพัฒนาการใช้งาน และการประเมินการใช้งานของยานพาหนะรูปแบบใหม่ที่จะช่วยลดการเกิดอุบัติเหตุ เช่น จักรยานยนต์ไฟฟ้า รถยนต์ไฟฟ้า และการใช้แพลตฟอร์ม/ Digital technology เพื่อเฝ้าระวัง แจ้งเหตุ และพัฒนากระบวนการ และแนวทางตอบสนองหลังเกิดอุบัติเหตุทางถนน การศึกษาขีดความสามารถในการรองรับการให้บริการ ด้านการแพทย์ฉุกเฉิน ประเมินผลการใช้ถนนอย่างมีประสิทธิภาพ 4) การเสริมสร้างความรู้และการลดพฤติกรรมเสี่ยงในกลุ่มเยาวชน กลุ่มผู้ใช้ถนนที่เปราะบาง กลุ่มนักท่องเที่ยว แรงงานข้ามชาติ และไรเดอร์ โดยมุ่งเน้นการปรับเปลี่ยนทัศนคติ พฤติกรรม และวิธีคิด เกี่ยวกับความปลอดภัยทางถนนผ่านสื่อ/นวัตกรรมที่เข้าถึงได้จริง 5) การศึกษาห่วงโซ่ของเหตุการณ์ในการสร้างกลไกการบริหารจัดการด้านความปลอดภัยทางถนนผ่านการกำหนดตัวชี้วัดของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมกัน เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการดำเนินการและมุ่งสู่การลด อัตราการบาดเจ็บและการเสียชีวิตให้สอดคล้องตามเป้าหมายของแผนแม่บทฉบับที่ 5

คุณสมบัติของผู้เสนอขอรับทุน
ผู้มีสิทธิขอรับทุนจะต้องเป็นบุคลากรในภาครัฐหรือภาคเอกชน ที่มีสภาพเป็นนิติบุคคล โดยมีคุณสมบัติ ดังนี้ 1. มีสัญชาติไทย มีถิ่นพำนักถาวรในประเทศ และมีหลักฐานการทำงานมั่นคง 2. มีประสบการณ์ และศักยภาพในการดำเนินการวิจัย รวมถึงการบริหารการวิจัย และมีความรู้ความสามารถเป็นอย่างดีในวิทยาการด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้านเกี่ยวกับการวิจัยในข้อเสนอการวิจัยที่ขอรับทุน มีความพร้อม และประสบการณ์ในการวิจัยที่จะดำเนินการวิจัยได้สำเร็จ 3. สามารถปฏิบัติงานและควบคุมการวิจัยได้ทันทีและตลอดระยะเวลาที่ได้รับทุน รวมทั้งสามารถดำเนินการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่กำหนดอย่างมีประสิทธิภาพ 4. ต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการรับทุนอุดหนุนการวิจัยใด ๆ ในระบบ NRIIS และไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยกับ สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)/สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) เดิม ระหว่างปีงบประมาณ 2551 – 2565 ยกเว้น ผู้ที่ได้รับทุนพัฒนานักวิจัยรุ่นกลาง ทุนอัจฉริยภาพนักวิจัยรุ่นกลาง ทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยทุนศาสตราจารย์วิจัยดีเด่น และทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยศักยภาพสูง ในปีงบประมาณ 2565 5. วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการส่งข้อเสนอการวิจัย สำหรับนักวิจัยที่เป็นหัวหน้าแผนงานหรือโครงการที่ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยจาก วช. สามารถเสนอขอรับทุนในปี 2569 ได้ไม่เกิน 3 แผนงานหรือโครงการ ทั้งนี้ วช. จะพิจารณาการทำสัญญารับทุนระหว่างปี 2566 - 2569 รวมไม่เกิน 3 สัญญา โดยให้เป็นไปตามขอบเขตการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรมรายด้าน ประจำปีงบประมาณ 2569 6. เป็นผู้ที่มีจรรยาบรรณนักวิจัยตามจรรยาบรรณนักวิจัยของ วช. 7. กรณีอยู่นอกเหนือจากคุณสมบัติดังกล่าวข้างต้นให้อยู่ในดุลพินิจของ วช.
เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม
ข้อเสนอการวิจัยต้องมีลักษณะครบถ้วนทุกข้อ ดังต่อไปนี้ 1. มีกลุ่มเรื่อง/ประเด็น/หัวข้อการวิจัย ตามกรอบการวิจัยที่ วช. ประกาศ 2. มีลักษณะเป็นโครงการวิจัยเดี่ยว 3. มีการบูรณาการงานวิจัยในลักษณะสหสาขาวิชาการ หรือบูรณาการระหว่างหน่วยงานหรือมีการดำเนินการในพื้นที่เดียวกัน เพื่อให้ได้ผลงานวิจัยที่มีศักยภาพสูงและนำไปสู่วัตถุประสงค์เดียวกัน 4. งบประมาณที่เสนอขอต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายที่ชัดเจน และเหมาะสมกับการดำเนินงานวิจัย โดยให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง/แนว ทางและหลักเกณฑ์ ฯ ที่ วช. กำหนด 5. ข้อเสนอการวิจัยหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอการวิจัยนี้ ต้องไม่อยู่ในข้อเสนอการวิจัยที่ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรมจากแหล่งทุนวิจัยอื่น กรณีมีการต่อยอดจากงานวิจัยเดิมต้องแสดงขอบเขตการดำเนินงานระหว่างงานเดิมและ งานใหม่ และต้องมีหนังสือยินยอมจากหน่วยงานเจ้าของผลงานเดิมให้นักวิจัยนำทรัพย์สินทางปัญญาจากการวิจัย มาดำเนินการวิจัยต่อยอด หากตรวจพบว่าข้อเสนอการวิจัยดังกล่าวได้รับทุนซ้ำซ้อนหรือมีการดำเนินการวิจัยมาแล้ว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม และเรียกเงินทุนวิจัยคืน

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม (ต่อ) 6. กรณีโครงการวิจัยที่เป็นการดำเนินงานในลักษณะการวิจัยร่วม (Co-funding) ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณ ครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้าง จากหน่วยงานอื่น ให้แสดงรายละเอียดการสนับสนุนดังกล่าว โดยระบุงบประมาณในแต่ละรายการในข้อเสนอการวิจัย พร้อมทั้งแสดงหนังสือรับรองจากหน่วยงานนั้น ๆ 7. วช. ถือว่าข้อเสนอการวิจัยที่เสนอมานั้น ผ่านความเห็นชอบจากผู้อำนวยการแผนงาน และหัวหน้าโครงการวิจัยย่อย หรือหัวหน้าโครงการวิจัย รวมทั้งผู้ร่วมวิจัย และผู้บังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงาน ต้นสังกัดของผู้ผู้อำนวยการแผนงาน หรือหัวหน้าโครงการวิจัย ระดับอธิการบดี อธิการบดีหรือเทียบเท่าของภาครัฐ หรือกรรมการผู้จัดการใหญ่หรือเทียบเท่าของภาคเอกชนเรียบร้อยแล้ว หากมีการร้องเรียนเกี่ยวกับข้อเสนอการวิจัยดังกล่าว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม
ระยะเวลาดำเนินการวิจัย ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน (กรณีเป็นแผนงาน/โครงการ ที่มีระยะเวลาดำเนินการวิจัยมากกว่า 1 ปี ให้ถือเป็นปีแรก)
สอบถามรายละเอียดการเสนอขอรับทุน กลุ่มงานสรรพศาสตร์ กองบริหารทุนวิจัยและนวัตกรรม 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ โทรศัพท์หมายเลข 0 2579 1370-9 ต่อ 280 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ patcharat.l@nrct.go.th ผู้รับผิดชอบ กลุ่มเรื่อง ความปลอดภัยทางถนน 1) นางสาวอาภา เนตรประไพ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกลุ่มงานสรรพศาสตร์ 2) นางสาวพัชรรัตน์ ลออปึกษา ตำแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ

แผนงานย่อย : N35 (S2P12) วิจัยพื้นฐานด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมศาสตร์
 แผนงานย่อยรายประเด็น : วิจัยพื้นฐานด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมศาสตร์

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์	KR2 P17 : จำนวนผลงานวิจัยและองค์ความรู้พื้นฐานด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมศาสตร์ KR5 P17 : จำนวนผู้สืบสานถ่ายทอด และ/หรือนำผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์และศิลปกรรมศาสตร์ ไปใช้ประโยชน์ สำหรับเศรษฐกิจสร้างสรรค์ การส่งเสริมคุณค่า ความมั่งคั่งของศิลปวัฒนธรรม และการปรับตัวได้ทันต่อพลวัตการเปลี่ยนแปลงของสังคม	เป้าหมาย พัฒนาและประยุกต์ใช้ ผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์และศิลปกรรมศาสตร์ เพื่อส่งเสริมคุณค่า ความมั่งคั่งของศิลปวัฒนธรรมให้เป็นทุนสำคัญในการพัฒนาประเทศและประชาชนให้เป็นอารยะอย่างยั่งยืน และปรับตัวได้ทันต่อพลวัตการเปลี่ยนแปลงของสังคม ผลผลิต 1) องค์ความรู้และนวัตกรรมด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ และเครือข่ายความร่วมมือทางด้านวิชาการระดับประเทศที่พัฒนาไปสู่ประเทศที่ขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรมอย่างมีประสิทธิภาพตอบสนองต่อปัญหาสังคม 2) ผู้สืบสานถ่ายทอด นำผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านมนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ไปใช้ประโยชน์ สำหรับเศรษฐกิจสร้างสรรค์ การส่งเสริมคุณค่า ความมั่งคั่งของศิลปวัฒนธรรม และการปรับตัวได้ทันต่อพลวัตการเปลี่ยนแปลงของสังคม กรอบการวิจัยและนวัตกรรม การวิจัยบนพื้นฐานของมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิต คักดิ์ศรีของความเป็นมนุษย์ สิทธิ ความเป็นธรรม การอยู่ร่วมกันระหว่างมนุษย์กับธรรมชาติ สภาพแวดล้อมและเทคโนโลยี ความเจริญงอกงามทางภูมิปัญญา การพัฒนาประเทศบนพื้นฐานการแก้ไขปัญหาเชิงโครงสร้างในสังคมที่ซับซ้อน การเคารพความแตกต่าง รวมถึงการสร้างสรรค์ทางเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่เชื่อมโยงกับฐานทรัพยากรและทุนทางวัฒนธรรมที่หลากหลาย โดยการบูรณาการของศาสตร์หลายด้าน อันจะนำไปสู่การสร้างคุณค่าหรือมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม ตั้งแต่ระดับฐานรากอย่างยั่งยืน เพื่อสร้างโอกาสและรับมือกับสถานการณ์ที่เป็นภัยคุกคามใหม่ ๆ

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
		ประเด็นมุ่งเน้น 1) การวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้พื้นฐาน การประยุกต์ใช้ความรู้ทางมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ สำหรับการพัฒนาประเทศสู่สังคมอารยะที่ให้ความสำคัญต่อความเท่าเทียม เคารพความหลากหลาย และส่งเสริมคุณค่าของศิลปะและวัฒนธรรม ให้เป็นทุนสำคัญในการพัฒนาประเทศ 2) การวิจัยเพื่อการอนุรักษ์ การสืบสาน การพัฒนา และการสร้างสรรค์มรดกทางศิลปะและวัฒนธรรม ทั้งในมิติภูมิปัญญา มิติการบริหารจัดการ และมิติการต่อยอดสู่อุตสาหกรรมสร้างสรรค์ 3) การวิจัยเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและการอยู่ร่วมกันของผู้คนในสังคมที่มีความแตกต่างหลากหลายในด้านต่างๆ เช่น ช่างวัย เชื้อชาติ ชาติพันธุ์ ความเชื่อ เพศภาวะและเพศวิถี เป็นต้น การแก้ปัญหาในเชิงประชากร และปัญหาสังคมในเชิงโครงสร้าง ความเหลื่อมล้ำทั้งที่ดำรงอยู่และรูปแบบใหม่ในมิติต่าง ๆ กลไกที่ผลิตซ้ำ ส่งเสริมการวิจัยที่แสวงหาแนวทางในการแก้ปัญหาด้านสิทธิ เสรีภาพ อำนาจ ความเป็นธรรม ความเสมอภาค และสวัสดิการให้กับประชาชน เพื่อนำไปสู่สังคมที่เข้มแข็ง และมีคุณภาพ 4) การวิจัยผลกระทบที่มีต่อประชากร สังคมไทย แหล่งศิลปกรรม ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม จากการเปลี่ยนแปลงทางธรรมชาติ ทัศนคติ ค่านิยม ความเชื่อ บรรทัดฐาน วัฒนธรรมทางสังคม นโยบาย อุตสาหกรรม เทคโนโลยีและนวัตกรรม รวมถึงแนวทางการรับมือกับผลกระทบและปรับตัวเพื่อใช้ประโยชน์ในการพัฒนาประเทศ

คุณสมบัติของผู้เสนอขอรับทุน
ผู้มีสิทธิขอรับทุนจะต้องเป็นบุคลากรในภาครัฐหรือภาคเอกชน ที่มีสภาพเป็นนิติบุคคล โดยมีลักษณะ ดังนี้ 1. มีสัญชาติไทย มีถิ่นพำนักถาวรในประเทศ และมีหลักฐานการทำงานมั่นคง 2. มีประสบการณ์ และศักยภาพในการดำเนินการวิจัย รวมถึงการบริหารการวิจัย และมีความรู้ความสามารถเป็นอย่างดีในวิทยาการด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้านเกี่ยวกับการวิจัยในข้อเสนอการวิจัยที่ขอรับทุน มีความพร้อม และประสบการณ์ในการวิจัยที่จะดำเนินการวิจัยได้สำเร็จ 3. สามารถปฏิบัติงานและควบคุมการวิจัยได้ทันทีและตลอดระยะเวลาที่ได้รับทุน รวมทั้งสามารถดำเนินการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่กำหนดอย่างมีคุณภาพ 4. ต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการรับทุนอุดหนุนการวิจัยใด ๆ ในระบบ NRIIS และไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยกับ สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)/สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) เดิม ระหว่างปีงบประมาณ 2551 – 2565 ยกเว้น ผู้ที่ได้รับทุนพัฒนานักวิจัยรุ่นกลาง ทุนอัจฉริยภาพนักวิจัยรุ่นกลาง ทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยทุนศาสตราจารย์วิจัยดีเด่น และทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยศักยภาพสูง ในปีงบประมาณ 2565 5. วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการส่งข้อเสนอการวิจัย สำหรับนักวิจัยที่เป็นหัวหน้าแผนงานหรือโครงการที่ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยจาก วช. สามารถเสนอขอรับทุนในปี 2569 ได้ไม่เกิน 3 แผนงานหรือโครงการ ทั้งนี้ วช. จะพิจารณาการทำสัญญารับทุนระหว่างปี 2566 - 2569 รวมไม่เกิน 3 สัญญา โดยให้เป็นไปตามขอบเขตการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรมรายด้าน ประจำปีงบประมาณ 2569 6. เป็นผู้ที่มีจรรยาบรรณนักวิจัยตามจรรยาบรรณนักวิจัยของ วช. 7. กรณีอยู่นอกเหนือจากคุณสมบัติดังกล่าวข้างต้นให้อยู่ในดุลพินิจของ วช.
เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม
ข้อเสนอการวิจัยต้องมีลักษณะครบถ้วนทุกข้อ ดังต่อไปนี้ 1. มีกลุ่มเรื่อง/ประเด็น/หัวข้อการวิจัย ตามกรอบการวิจัยที่ วช. ประกาศ 2. เขียนข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรมเป็นภาษาไทย 3. มีลักษณะเป็นโครงการวิจัยเดี่ยว 4. มีการบูรณาการงานวิจัยในลักษณะสหสาขาวิชาการ หรือบูรณาการระหว่างหน่วยงานหรือมีการดำเนินการในพื้นที่เดียวกัน เพื่อให้ได้ผลงานวิจัยที่มีศักยภาพสูงและนำไปสู่วัตถุประสงค์เดียวกัน 5. งบประมาณที่เสนอขอต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายที่ชัดเจน และเหมาะสมกับการดำเนินงานวิจัย โดยให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง/แนว ทางและหลักเกณฑ์ ฯ ที่ วช. กำหนด 6. ข้อเสนอการวิจัยหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอการวิจัยนี้ ต้องไม่อยู่ในข้อเสนอการวิจัยที่ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรมจากแหล่งทุนวิจัยอื่น กรณีมีการต่อยอดจากงานวิจัยเดิมต้องแสดงขอบเขตการดำเนินงานระหว่างงานเดิมและ งานใหม่ และต้องมีหนังสือยินยอมจากหน่วยงานเจ้าของผลงานเดิมให้นักวิจัยนำทรัพย์สินทางปัญญาจากการวิจัย มาดำเนินการวิจัยต่อยอด หากตรวจพบว่าข้อเสนอการวิจัยดังกล่าวได้รับทุนซ้ำซ้อนหรือมีการดำเนินการวิจัยมาแล้ว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม และเรียกเงินทุนวิจัยคืน

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม (ต่อ) 7. กรณีโครงการวิจัยที่เป็นการดำเนินงานในลักษณะการวิจัยร่วม (Co-funding) ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณ ครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้าง จากหน่วยงานอื่นให้แสดงรายละเอียดการสนับสนุนดังกล่าว โดยระบุงบประมาณในแต่ละรายการในข้อเสนอการวิจัย พร้อมทั้งแสดงหนังสือรับรองจากหน่วยงานนั้น ๆ 8. วช. ถือว่าข้อเสนอการวิจัยที่เสนอมานั้น ผ่านความเห็นชอบจากผู้อำนวยการแผนงาน และหัวหน้าโครงการวิจัยย่อย หรือหัวหน้าโครงการวิจัย รวมทั้งผู้ร่วมวิจัย และผู้บังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงาน ต้นสังกัดของผู้อำนวยการแผนงาน หรือหัวหน้าโครงการวิจัย ระดับอธิการบดี อธิการบดีหรือเทียบเท่าของภาครัฐ หรือกรรมการผู้จัดการใหญ่ หรือเทียบเท่าของภาคเอกชนเรียบร้อยแล้ว หากมีการร้องเรียนเกี่ยวกับข้อเสนอการวิจัยดังกล่าว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม
ระยะเวลาดำเนินการวิจัย ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน (กรณีเป็นโครงการ ที่มีระยะเวลาดำเนินการวิจัยมากกว่า 1 ปี ให้ถือเป็นปีแรก)
สอบถามรายละเอียดการเสนอขอรับทุน กลุ่มการศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์ กองบริหารทุนวิจัยและนวัตกรรม 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ โทรศัพท์หมายเลข 0 2579 1370-9 ต่อ 341 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ parichad.s@nrct.go.th ผู้รับผิดชอบ กลุ่มเรื่อง มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1) นางสาวชนิดา เลิศศลารักษ์ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกลุ่มการศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์ 2) นางสาวปรีชาติ ศรีระพันธ์ ตำแหน่ง นักวิเคราะห์แผนและนโยบาย ชำนาญการ

แผนงานย่อย : N35 (S2P12) วิจัยพื้นฐานด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมศาสตร์
 แผนงานย่อยรายประเด็น : สร้างสรรค์วิชาการงานศิลป์

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
สร้างสรรค์วิชาการงานศิลป์	KR2 P17 : จำนวนผลงานวิจัยและองค์ความรู้พื้นฐานด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมศาสตร์ KR5 P17 : จำนวนผู้สืบสานถ่ายทอด และ/หรือนำผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์และศิลปกรรมศาสตร์ ไปใช้ประโยชน์ สำหรับเศรษฐกิจสร้างสรรค์ การส่งเสริมคุณค่า ความงามของศิลปวัฒนธรรม และการปรับตัวได้ทันต่อพลวัตการเปลี่ยนแปลงของสังคม	เป้าหมาย 1) สร้างสรรค์ผลงานศิลปกรรมเชิงวิจัยและวิชาการเพื่อนำองค์ความรู้ไปใช้ประโยชน์เชิงสังคม ชุมชนและเผยแพร่สู่สาธารณะ 2) สร้างสรรค์ผลงานศิลปกรรมเชิงวิชาการที่สามารถนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์ในระดับชาติและนานาชาติ 3) ส่งเสริมคุณค่าและความงามทางศิลปกรรม ประยุกต์ใช้องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมอย่างมีประสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงการสร้างเครือข่ายและพัฒนาศักยภาพของบุคลากร ผลผลิต 1) ผลงานวิจัยสร้างสรรค์และองค์ความรู้ด้านศิลปกรรม 2) จำนวนผู้สืบสาน และ/หรือนำผลงานวิจัยสร้างสรรค์ ด้านศิลปกรรมไป ใช้ให้เกิดประโยชน์ กรอบการวิจัยและนวัตกรรม 1) วิจัยสร้างสรรค์และพัฒนาองค์ความรู้เพื่อส่งเสริมงานวิชาการด้านศิลปกรรม 2) วิจัยสร้างสรรค์และพัฒนางานวิชาการทางด้านศิลปกรรมเพื่อเพิ่ม คุณค่าและมูลค่าทางสังคมและเศรษฐกิจ 3) บูรณาการองค์ความรู้ระหว่างสาขาศิลปกรรมศาสตร์และสาขาวิชาการอื่นๆ

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
		ประเด็นมุ่งเน้น การวิจัยสร้างสรรค์เพื่อพัฒนาองค์ความรู้ กระบวนการ วิธีการ และความคิดสร้างสรรค์ในงานศิลปกรรมสาขาต่างๆ ดังนี้ 1. สาขานาฏศิลป์ 2. สาขาศูริยางคศิลป์ 3. สาขาทัศนศิลป์ 4. สาขาหัตถศิลป์
คุณสมบัติของผู้เสนอขอรับทุน		
ผู้มีสิทธิขอรับทุนจะต้องเป็นบุคลากรในภาครัฐหรือภาคเอกชน ที่มีสภาพเป็นนิติบุคคล โดยมีลักษณะ ดังนี้ 1. มีสัญชาติไทย มีถิ่นพำนักถาวรในประเทศ และมีหลักฐานการทำงานมั่นคง 2. มีประสบการณ์ และศักยภาพในการดำเนินการวิจัย รวมถึงการบริหารการวิจัย และมีความรู้ความสามารถเป็นอย่างดีในวิทยาการด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้านเกี่ยวกับการวิจัยในข้อเสนอการวิจัยที่ขอรับทุน มีความพร้อม และประสบการณ์ในการวิจัยที่จะดำเนินการวิจัยได้สำเร็จ 3. สามารถปฏิบัติงานและควบคุมการวิจัยได้ทันทีและตลอดระยะเวลาที่ได้รับทุน รวมทั้งสามารถดำเนินการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่กำหนดอย่างมีคุณภาพ 4. ต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการรับทุนอุดหนุนการวิจัยใด ๆ ในระบบ NRIS และไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยกับ สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)/สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) เดิม ระหว่างปีงบประมาณ 2551 – 2565 ยกเว้น ผู้ที่ได้รับทุนพัฒนานักวิจัยรุ่นกลาง ทุนอัจฉริยภาพนักวิจัยรุ่นกลาง ทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยทุนศาสตราจารย์วิจัยดีเด่น และทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยศักยภาพสูง ในปีงบประมาณ 2565 5. วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการส่งข้อเสนอการวิจัย สำหรับนักวิจัยที่เป็นหัวหน้าแผนงานหรือโครงการที่ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยจาก วช. สามารถเสนอขอรับทุนในปี 2569 ได้ไม่เกิน 3 แผนงานหรือโครงการ ทั้งนี้ วช. จะพิจารณาการทำสัญญารับทุนระหว่างปี 2566 - 2569 รวมไม่เกิน 3 สัญญา โดยให้เป็นไปตามขอบเขตการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรมรายด้าน ประจำปีงบประมาณ 2569 6. เป็นผู้มีจรรยาบรรณนักวิจัยตามจรรยาบรรณนักวิจัยของ วช. 7. กรณีอยู่นอกเหนือจากคุณสมบัติดังกล่าวข้างต้นให้อยู่ในดุลพินิจของ วช.		

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม ข้อเสนอการวิจัยต้องมีลักษณะครบถ้วนทุกข้อ ดังต่อไปนี้ 1. มีกลุ่มเรื่อง/ประเด็น/หัวข้อการวิจัย ตามกรอบการวิจัยที่ วช. ประกาศ 2. มีลักษณะเป็นโครงการวิจัยเดี่ยว 3. มีการบูรณาการงานวิจัยในลักษณะสหสาขาวิชาการ หรือบูรณาการระหว่างหน่วยงานหรือมีการดำเนินการในพื้นที่เดียวกัน เพื่อให้ได้ผลงานวิจัยที่มีศักยภาพสูงและนำไปสู่วัตถุประสงค์เดียวกัน 4. งบประมาณที่เสนอขอต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายที่ชัดเจน และเหมาะสมกับการดำเนินงานวิจัย โดยให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง/แนว ทางและหลักเกณฑ์ ฯ ที่ วช. กำหนด 5. ข้อเสนอการวิจัยหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอการวิจัยนี้ ต้องไม่อยู่ในข้อเสนอการวิจัยที่ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรมจากแหล่งทุนวิจัยอื่น กรณีมีการต่อยอดจากงานวิจัยเดิมต้องแสดงขอบเขตการดำเนินงานระหว่างงานเดิมและ งานใหม่ และต้องมีหนังสือยินยอมจากหน่วยงานเจ้าของผลงานเดิมให้นักวิจัยนำทรัพย์สินทางปัญญาจากการวิจัย มาดำเนินการวิจัยต่อยอด หากตรวจพบว่าข้อเสนอการวิจัยดังกล่าวได้รับทุนซ้ำซ้อนหรือมีการดำเนินการวิจัยมาแล้ว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม และเรียกเงินทุนวิจัยคืน 6. กรณีโครงการวิจัยที่เป็นการดำเนินงานในลักษณะการวิจัยร่วม (Co-funding) ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณ ครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้าง จากหน่วยงานอื่นให้แสดงรายละเอียดการสนับสนุนดังกล่าว โดยระบุงบประมาณในแต่ละรายการในข้อเสนอการวิจัย พร้อมทั้งแสดงหนังสือรับรองจากหน่วยงานนั้น ๆ 7. วช. ถือว่าข้อเสนอการวิจัยที่เสนอมานั้น ผ่านความเห็นชอบจากผู้อำนวยการแผนงาน และหัวหน้าโครงการวิจัยย่อย หรือหัวหน้าโครงการวิจัย รวมทั้งผู้ร่วมวิจัย และผู้บังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงาน ต้นสังกัดของผู้อำนวยการแผนงาน หรือหัวหน้าโครงการวิจัย ระดับอธิการบดี อธิการบดีหรือเทียบเท่าของภาครัฐ หรือกรรมการผู้จัดการใหญ่ หรือเทียบเท่าของภาคเอกชนเรียบร้อยแล้ว หากมีการร้องเรียนเกี่ยวกับข้อเสนอการวิจัยดังกล่าว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม
ระยะเวลาดำเนินการวิจัย ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน (กรณีเป็นโครงการ ที่มีระยะเวลาดำเนินการวิจัยมากกว่า 1 ปี ให้ถือเป็นปีแรก)
สอบถามรายละเอียดการเสนอขอรับทุน กลุ่มงานสรรพศาสตร์ กองบริหารทุนวิจัยและนวัตกรรม 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ โทรศัพท์หมายเลข 0 2579 1370-9 ต่อ ๒๘๓ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ Kuntinee.s@nrct.go.th , anh.admin@nrct.go.th ผู้รับผิดชอบ กลุ่มเรื่อง ต่อยอดผลงานด้านศิลปกรรม 1) นางสาวอาภา เนตรประไพ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกลุ่มงานสรรพศาสตร์ 2) นางสาวกุนทีนิ สมบูรณ์ยั้ง ตำแหน่ง นักวิเคราะห์แผนและนโยบาย ชำนาญการ

แผนงานย่อย : N37 (S2P12) วิจัยและพัฒนาสุนทรียภาพและความคิดสร้างสรรค์ของด้านศิลปกรรม

แผนงานย่อยรายประเด็น : การพัฒนาต่อยอดผลงานด้านศิลปกรรม

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
ต่อยอดผลงานด้านศิลปกรรม	KR1 P17 : จำนวนผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์และศิลปกรรมศาสตร์ที่ถูกใช้ประโยชน์ สำหรับ การส่งเสริมคุณค่า ความงอกงามของศิลปวัฒนธรรม และการปรับตัวได้ทันต่อพลวัตการเปลี่ยนแปลงของสังคม KR2 P17 : จำนวนผลงานวิจัยและองค์ความรู้พื้นฐานด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ และศิลปกรรมศาสตร์ KR5 P17 : จำนวนผู้สืบสานถ่ายทอด และ/หรือนำ ผลงานวิจัย องค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม ด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์และศิลปกรรมศาสตร์ ไปใช้ประโยชน์ สำหรับเศรษฐกิจสร้างสรรค์ การส่งเสริมคุณค่า ความงอกงามของศิลปวัฒนธรรม และการปรับตัวได้ทันต่อพลวัตการเปลี่ยนแปลงของสังคม	เป้าหมาย 1. สร้างสรรค์ผลงานศิลปกรรมด้วยการพัฒนา ต่อยอด และนำผลงานศิลปกรรมไปใช้ประโยชน์ทางสังคม ชุมชน เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจ 2. สร้างสรรค์ผลงานศิลปกรรมด้วยองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรม เพื่อสร้างคุณค่าและความงอกงามด้านศิลปกรรม 3. สร้างเครือข่ายและพัฒนาผู้รักษา สืบสานและต่อยอดการใช้ประโยชน์ด้านศิลปกรรมและถ่ายทอดองค์ความรู้ให้เป็นที่ประจักษ์ ผลผลิต 1. ผลงานวิจัยและพัฒนางานสร้างสรรค์ด้วยองค์ความรู้ขั้นสูงเพื่อให้เกิดต้นแบบการพัฒนางานศิลปกรรม 2. จำนวนผู้สร้างงาน ผู้สืบสาน ผู้ถ่ายทอด ที่นำผลงานวิจัยสร้างสรรค์ด้านศิลปกรรมไปใช้ประโยชน์ กรอบการสนับสนุนการวิจัยและนวัตกรรม 1. ศิลปกรรมเพื่อเศรษฐกิจสร้างสรรค์และสามารถสื่อสารและสร้างอิทธิพลทางวัฒนธรรมในระดับนานาชาติ ● การสร้างสรรค์ผลงานศิลปกรรมใหม่ ๆ ที่มีเอกลักษณ์และสามารถต่อยอดเชิงพาณิชย์ได้ ● การวิจัยเพื่อส่งเสริมการสร้างตระหนักถึงคุณค่าของศิลปกรรมไทยในหมู่ประชาชน และระบบระบบนิเวศน์ที่แข็งแกร่งและยั่งยืนสำหรับอุตสาหกรรมศิลปกรรมไทย ● การสร้างแบรนด์และการตลาดสำหรับผลงานศิลปกรรมไทยในระดับประเทศและนานาชาติ ● การสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างประเทศและองค์กรระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับศิลปะและวัฒนธรรม เพื่อสร้างเครือข่ายและขยายโอกาสในการเผยแพร่ผลงานศิลปะไทย

กลุ่มเรื่อง	ผลสัมฤทธิ์ที่สำคัญ (Key Results) ระดับผลลัพธ์ที่เกี่ยวข้อง	ขอบเขตการวิจัย
		2. ศิลปกรรมและเทคโนโลยีดิจิทัล ● การใช้ปัญญาประดิษฐ์ (AI) และเทคโนโลยีดิจิทัลมาสร้างสรรค์และอนุรักษ์งานศิลปะ ● พัฒนานิทรรศการศิลปะเสมือนจริง (VR/AR) และแพลตฟอร์มออนไลน์ ● การใช้เทคโนโลยีและสื่อสมัยใหม่เพื่อส่งเสริมศิลปะและวัฒนธรรมไทยในระดับสากล 3. ศิลปกรรมเพื่อการท่องเที่ยวและอัตลักษณ์ทางวัฒนธรรม ● การวิจัยเพื่อมุ่งเน้นการอนุรักษ์และสืบสานศิลปวัฒนธรรมดั้งเดิมของไทย ควบคู่ไปกับการพัฒนาให้เข้ากับยุคสมัย ● ออกแบบเส้นทางท่องเที่ยวที่เน้นศิลปะและวัฒนธรรม (Cultural & Art Tourism) ● สร้างสรรค์กิจกรรมศิลปะที่ช่วยส่งเสริมการท่องเที่ยวและการมีส่วนร่วมของชุมชน ● พัฒนาแนวทางการบริหารจัดการพื้นที่ศิลปะและเมืองสร้างสรรค์ให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวแห่งใหม่ ประเด็นมุ่งเน้น การวิจัยเพื่อพัฒนาต่อยอดองค์ความรู้ กระบวนการ วิธีการ ผลงาน และความคิดสร้างสรรค์ในงานศิลปกรรมเพื่อชุมชนในสาขาต่าง ๆ ดังนี้ 1. สาขานาฏศิลป์ 2. สาขาศูริยางคศิลป์ 3. สาขาทัศนศิลป์ 4. สาขาหัตถศิลป์ 5. สาขาศิลปะดิจิทัล

คุณสมบัติของผู้เสนอขอรับทุน
ผู้มีสิทธิขอรับทุนจะต้องเป็นบุคลากรในภาครัฐหรือภาคเอกชน ที่มีสภาพเป็นนิติบุคคล โดยมีลักษณะ ดังนี้ 1. มีสัญชาติไทย มีถิ่นพำนักถาวรในประเทศ และมีหลักฐานการทำงานมั่นคง 2. มีประสบการณ์ และศักยภาพในการดำเนินการวิจัย รวมถึงการบริหารการวิจัย และมีความรู้ความสามารถเป็นอย่างดีในวิทยาการด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้าน เกี่ยวกับการวิจัยในข้อเสนอการวิจัยที่ขอรับทุน มีความพร้อม และประสบการณ์ในการวิจัยที่จะดำเนินการวิจัยได้สำเร็จ 3. สามารถปฏิบัติงานและควบคุมการวิจัยได้ทันทีและตลอดระยะเวลาที่ได้รับทุน รวมทั้งสามารถดำเนินการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่กำหนดอย่างมีคุณภาพ 4. ต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการรับทุนอุดหนุนการวิจัยใด ๆ ในระบบ NRIIS และไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยกับ สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.)/สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) เดิม ระหว่างปีงบประมาณ 2551 – 2565 ยกเว้น ผู้ที่ได้รับทุนพัฒนานักวิจัยรุ่นกลาง ทุนอัจฉริยภาพนักวิจัยรุ่นกลาง ทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัย ทุนศาสตราจารย์วิจัยดีเด่น และทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัยศักยภาพสูง ในปีงบประมาณ 2565 5. วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการส่งข้อเสนอการวิจัย สำหรับนักวิจัยที่เป็นหัวหน้าแผนงานหรือโครงการที่ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยจาก วช. สามารถเสนอขอรับทุนในปี 2569 ได้ไม่เกิน 3 แผนงานหรือโครงการ ทั้งนี้ วช. จะพิจารณาการทำสัญญารับทุนระหว่างปี 2566 - 2569 รวมไม่เกิน 3 สัญญา โดยให้เป็นไปตามขอบเขตการสนับสนุนทุนวิจัย และนวัตกรรมรายด้าน ประจำปีงบประมาณ 2569 6. เป็นผู้ที่มีจรรยาบรรณนักวิจัยตามจรรยาบรรณนักวิจัยของ วช. 7. กรณีอยู่นอกเหนือจากคุณสมบัติดังกล่าวข้างต้นให้อยู่ในดุลพินิจของ วช.
เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม
ข้อเสนอการวิจัยต้องมีลักษณะครบถ้วนทุกข้อ ดังต่อไปนี้ 1. มีกลุ่มเรื่อง/ประเด็น/หัวข้อการวิจัย ตามกรอบการวิจัยที่ วช. ประกาศ 2. มีลักษณะเป็นโครงการวิจัยเดี่ยว 3. มีการบูรณาการงานวิจัยในลักษณะสหสาขาวิชาการ หรือบูรณาการระหว่างหน่วยงานหรือมีการดำเนินการในพื้นที่เดียวกัน เพื่อให้ได้ผลงานวิจัยที่มีศักยภาพสูง และนำไปสู่วัตถุประสงค์เดียวกัน 4. งบประมาณที่เสนอขอต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายที่ชัดเจน และเหมาะสมกับการดำเนินงานวิจัย โดยให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง/แนว ทางและหลักเกณฑ์ ฯ ที่ วช. กำหนด

เงื่อนไขการรับข้อเสนอการวิจัยและนวัตกรรม (ต่อ)
5. ข้อเสนอการวิจัยหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอการวิจัยนี้ ต้องไม่อยู่ในข้อเสนอการวิจัยที่ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยและนวัตกรรมจากแหล่งทุนวิจัยอื่น กรณีมีการต่อยอดจากงานวิจัยเดิมต้องแสดงขอบเขตการดำเนินงานระหว่างงานเดิมและ งานใหม่ และต้องมีหนังสือยินยอมจากหน่วยงานเจ้าของผลงานเดิมให้นักวิจัยนำทรัพย์สินทางปัญญาจากการวิจัย มาดำเนินการวิจัยต่อยอด หากตรวจพบว่าข้อเสนอการวิจัยดังกล่าวได้รับทุนซ้ำซ้อนหรือมีการดำเนินการวิจัยมาแล้ว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม และเรียกเงินทุนวิจัยคืน 6. กรณีโครงการวิจัยที่เป็นการดำเนินงานในลักษณะการวิจัยร่วม (Co-funding) ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณ ครุภัณฑ์ หรือสิ่งก่อสร้าง จากหน่วยงานอื่น ให้แสดงรายละเอียดการสนับสนุนดังกล่าว โดยระบุงบประมาณในแต่ละรายการในข้อเสนอการวิจัย พร้อมทั้งแสดงหนังสือรับรองจากหน่วยงานนั้น ๆ 7. วช. ถือว่าข้อเสนอการวิจัยที่เสนอมานั้น ผ่านความเห็นชอบจากผู้อำนวยการแผนงาน และหัวหน้าโครงการวิจัยย่อย หรือหัวหน้าโครงการวิจัย รวมทั้งผู้ร่วมวิจัย และผู้บังคับบัญชาสูงสุดของหน่วยงาน ต้นสังกัดของผู้ผู้อำนวยการแผนงาน หรือหัวหน้าโครงการวิจัย ระดับอธิการบดี อธิบดีหรือเทียบเท่าของภาครัฐ หรือกรรมการผู้จัดการใหญ่หรือเทียบเท่าของภาคเอกชนเรียบร้อยแล้ว หากมีการร้องเรียนเกี่ยวกับข้อเสนอการวิจัยดังกล่าว วช. ขอสงวนสิทธิ์ในการสนับสนุนทุนวิจัยและนวัตกรรม
ระยะเวลาดำเนินการวิจัย
ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน (กรณีเป็นโครงการ ที่มีระยะเวลาดำเนินการวิจัยมากกว่า 1 ปี ให้ถือเป็นปีแรก)
สอบถามรายละเอียดการเสนอขอรับทุน กลุ่มงานสรรพศาสตร์ กองบริหารทุนวิจัยและนวัตกรรม 2 สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ โทรศัพท์หมายเลข 0 2579 1370-9 ต่อ 207 ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ narongrit.b@nrct.go.th , anh.admin@nrct.go.th ผู้รับผิดชอบ กลุ่มเรื่อง ต่อยอดผลงานด้านศิลปกรรม 1) นางสาวอาภา เนตรประไพ ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกลุ่มงานสรรพศาสตร์ 2) นายณรงค์ฤทธิ์ บัวปรางค์ ตำแหน่ง นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ